mundus Pignascus, Guillelmus Marosus, Matheus scriba, Raimundus 
Bonussegnorius notarius, Guillelmus ferrarius, Fulco Porrus, Ugo 
Bonavia, Nicola Amae, Bonaventura Stella, Iacobus Prior, Guillel- 
lelmus Bellaver, Maurus de Pla&io, Obertus Merlus, Iacobus Vallo- 
ria, Guillelmus Franciscus, Raimundus Stallanellus, Obertus Sago- 
nensis, Guillelmus Arnaldus, Lucus Medalla, Obertus Burdigonus, 
Iohannes Bonussegnorius, Guillelmus [R ]u bia2 et Guillelmus Coa- 
rúbea. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus domino 
Guillelmo Rubeo, iudice dicti comunis, Petro de Clavica scriba et 
Aldebrando executore. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 L a carta è lacera.

207
14 marzo 1260, Ventimiglia.

Oberto Giudice del fu Raimondo Giudice dichiara di aver avuto 
da Raimondo Curio l’atto relativo alla somma di 100 lire di geno- 
vini, che il Curio gli doveva consegnare entro il precedente I o marzo.

G Raimun[di] 1 Curii.
Die x r r n  marcii, post nonam. Ego Obertus ludex, filius quondam 

Raim[un]di2 Iudicis, confiteor tibi [R]aimundo2 Curio habuisse et 
recepisse a te instrumentum illud librarum centum quod m [ih i]2 dare 
et consÌgna[re] 2 tenebaris usque ad halendas marcii proxime preté
ritas, ut per instrumentum inde factum manu M [at]h ei2 de Predono, 
cu[rrente]2 millesimo c c l v i i i i , indictione prima, die x  madii, inter 
nonam et vesperas; quod inst[rumentu]m2 librarum cen[t]um 2 fac
tum fuit manu Iacobi Trabuci, currente millesimo c c l v i i , die in i 
aprilis, indictione qnin[ta] 2 decima. Et ip[sum] 2 ad dictum termi- 
num halendarum marcii confiteor integre habuisse, promittens de ipso 
vel occasione [ijp siu s2 adversus te vel aliquam aliam personam pro te 
nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requi- 
sitionem facere, sub pena dupli de quanto contrafieret et obligatione 
bonorum meorum. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus 
Petro de Clavica notario, Oberto Vitale et Aldebrando executore. 
Anno et indictione ut supra.

1 La carta è rifilata. 2 La carta è tarlata.

Guglielmo Curio Boetus vende a Iacopo di Recco una pezza di 
terra, situata in Podio, per il prezzo di 13 lire d i genovini, di cui 
rilascia quietanza.

a  Iacobi [ d e ] 1 R [e ]ch o 2.
Die xv marcii, post vesperas. Ego Guillelmus Curlus Boetus 

vendo, cedo et trado tibi Iacobo de Recho peciam unam terre posi- 
tam in Podio, cui coheret superius terra Conradi Audeberti, inferius 
via, qua tenditur Apium, ab uno latere terra Guillelmi Bellaveris, ad 
habendum, tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris 
iure proprietario et titulo emptionis faciendum, cum omni suo iure, 
ratione, actione reali et personali, utili et directo omnibusque demum 
superpositis et pertinenciis suis, nichil ex his in me retento, finito 
precio librarum tresdecim denariorum ianuinorum, de quibus me 
bene quietum et solutum voco, renuntians exceptioni non numerate 
pecunie seu recepte et omni exceptioni. Quod si ultra dictum pre
cium valet, id quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter vivos 
dono et finem inde tibi facio et refutacionem atque pactum de non 
petendo, renuntians legi deceptionis dupli et ultra. Possessionem 
insuper et dominuim vel quasi predicte terre tibi confiteor tra- 
didisse, constituens me ipsam tuo nomine tenere et precario possidere 
dum possidebo vel ipsius posse[ssi]onem3 sumpseris corporalem, 
promittens tibi de dieta terra nullam deinceps movere litem, actio- 
nem seu c[ontro]versiam3 nec requisitionem facere, sed potius 
ipsam tibi ab omni persona legittime defendere, auctorigare [et di
sbrigare3 meis expensis promitto. Alioquin penam dupli de quanto 
dieta terra nunc valet vel pro t [ empöre] 3 valuerit seu meliorata 
fuerit tibi dare et restituere promitto, rato manente pacto. Pro 
[pena] 3 et predictis omnibus et singulis observandis universa bona 
mea habita et habenda tibi pigneri obligo. [A ctum ]4 ante castrum 
Collis Vintimilii, presentibus testibus rogatis Rollandino de Groppo, 
Willelmo barberio de Cla[varo]4 et Iohanne de Clavaro. Anno et 
indictione ut supra.

CI Millesimo c c l x ,  die v i i  novembris, in presencia [Marenchi] 4 
[d e ]8 Rapallo, Vivaldi de Arbigola et Oberti Malloni, [servien- 
tium ]4 castri Collis, cassum est de voluntate et in presentia partium.

1 La carta è rifilata. 2 L a carta è  tarlata. 3 L a carta è  lacera. 4 L ’in
chiostro è sbiadito.

2 0 8
15 marzo 1260, Ventimiglia.
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LXIVb

Iacopo di Recco, secondo quanto già stabilito, promette di resti
tuire a Guglielmo Curio Boeto la terra da lui vendutaci, d i cui al 
documento precedente, in qualsiasi momento egli, entro i prossimi 
sette mesi, gli verserà la somma di 13 lire di genovini, prezzo della 
terra medesima.

Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Iacobus de Recho, ex 
pacto habito inter me et te Guillelmum Curlum Boetum, promitto 
et convenio tibi reddere et restituere peciam unam terre positam in 
Podio, cui coheret superius terra Conradi Audeberti, [inferius] 1 via, 
qua tenditur Apium, ab uno latere terra Guillelmi Bellaveris, quam 
hodie mihi vendidisti, et cartam si[m iliter]2 illius venditionis, scrip- 
tam manu Iohannis de Mandolexio, notarli subscripti, quandocum- 
que mihi vel meo certo [misso] \ prò predo ipsius, solveris, hinc 
ad menses septem, libras tresdecim denariorum ianuinorum, volens 
ipsam terram [inemptam] 1 permanere si mihi solveris ut supra; et 
interim ipsam dimitto tibi gaudere et usufructare, sub pena [du
pli] 1 de quanto in aliquo ex predictis contrafieret et obligatione 
bonorum meorum,

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è  lacera.

2 0 9

15 marzo 1260, Ventimiglia.

210
19 marzo 1260, Ventimiglia.

I  coniugi Oberto Bonifacio e Buonafemmina, il loro figlio Capa, 
e  i coniugi Mauro Bonifacio e Beatrice dichiarano di aver ricevuto 
in mutuo da Ingeto Burono la somma di 20 lire di genovini, che 
s’impegnano a restituire entro il prossimo 10 luglio.

[ a  In ]g eti1 Bu[ro]ni \
Die xviin marcii, ante vesperas. Nos Obertus Bonifacius et 

Bonafemina iugales et [C ]apa2, eorum filius, et M [a]urus2 Boni
facius et Biatrisia iugales confitemur habuisse et recepisse mutuo, 
gratis et amore a te Ingeto B u ron fo]2 libra[s] 2 viginti denariorum 
ianuinorum, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie seu re-

cepte quantitatis, quas libras viginti vel totidem in earum vice tibi 
vel tuo certo misso per nos vel nostros missos, qui[sque]2 n[o- 
strlum 3 in solidum, [re]nuntiantes2 iuri solidi, iuri de principali 
primo conveniendo, epistule divi Adriani, et beneficio n o [v ]e 2 con- 
stitutionis de duobus reis debendi et omni iuri, ita quod uno sol
vente alii liberentur, usque ad halendas iulii próximas [d ]are2 et 
solvere promittimus, Alioquin penam dupli de quanto et quotiens 
contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis tibi 
dare et restituere spondemus, rato manente pacto, te credito de expen
sis et dampnis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento et alia 
demum probatione. Pro pena et predictis omnibus et singulis obser
vances universa bona nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, 
abrenuntians quilibet nostrum in predictis privilegio fori et conven
tion! habite inter comune lanue et comune Vintimilii, quod ubique 
terrarum et sub quolibet iudice, et specialiter in civitate lanue, pos- 
simus conveniri, abrenuntiantes in predictis nos dicte Bonafemina et 
Biatrisia senatus consulto velleiano, legi iulie de fondo dotali et 
omni iuri, facientes hec omnia et singula supradicta consensu et vo
lúntate dictorum virorum nostrorum et consilio Georgii Bonifacii et 
Anseimi Bonaure, vicinorum nostrorum. Actum in domo dicti Mauri, 
presentibus testibus rogatis Rubeo de Rivalgario et dictis consiliato- 
ribus. Anno et indictione ut supra.

[ S . ] 1 s. r.

1 L a carta è  rifilata. 2 L a carta è  tarlata.

211
19 marzo 1260, Ventimiglia.

Pietro della Chiavica notaio rilascia procura a Buonvassallo de 
Maiote notaio per la riscossione dì quanto a lui dovuto dal comune 
di Genova occasione mutui scribanie portus.

Die eodem et hora. Ego Petrus de Clavica notarius facio, 
constituo et ordino Bonumvassallum de Maiore notarium, licet 
absentem, meum certum nuncium et procuratorem et loco mei ad 
petendum et recipiendum, prò me et nomine meo, ab octo nòbilibus 
comunis lanue totam illam pecuniam quam ab ipso comuni recipere
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debeo et habere occasione mutui scribanie portus, dans et mandans 
ipsi procuratori meam licenciam et potestatem petendi et recipiendi 
ipsam pecuniam, sicut egomet possem, si presens [essem] 1, pro- 
mittens tibi notario infrascripto, nomine cuius intererit, me ratum et 
firmum perpetuo habiturum quicquid fe [ce r]it2 et solutionem sibi 
factam ratam habere, sub ypotheca et obligatione bonorum meorum. 
Actum in capitulo Vintimilii, presen[ti]bus2 testibús Oberto Iudice 
et Ardirono Iudice. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è lacera.

212

20 marzo 1260, Ventimiglia.

Guglielmo Rubeus, giudice del comune di Ventimiglia, senten
zia che Iacopo Audeberto abbia una pezza di terra, tenuta a fichi, 
viti ed altre colture arboree, con una casa e con un granaio, sita a 
Borghetto di Vallebona, stimata dagli estimatori del comune, quale 
corrispettivo di un suo credito dì 6 lire e 15 soldi di genovini verso 
Rubaldo Aimelio.

[Die] 1 xx marcii, ante terciam. [In ] 1 capitulo Vintimilii, ubi 
curia regitur, dominus Guillelmus Rubeus, iudex comunis Vintimilii, 
auctoritate publica et officio [magi]stratus2 sedens prò tribunali, 
laudavit, statuii et decrevit quod Iacobus Audebertus et quelibet per
sona [prò eo] 2 de cetero habeat, teneat et quiete possideat, iure 
proprietario et titulo prò soluto, domum cum orreo et terram [ in
fra] scriptam 2, in solutum ei datam per extimatores comunis Vinti
milii prò Iibris sex et soldi» quindecim ianuinorum sortis, com[put]a- 
t is 2 ad rationem de duobus tria, cum expensis extimatorum et laudis, 
que sunt super totum libre decem [et soldi]2 undecim et denarii 
decem, de quibus Iibris sex et soldis quindecim constai per instru
mentum inde factum manu Raimundi Bonisegnoris notarii, currente 
millesimo c c l v i i i i ,  indictione secunda, die iovis vicesimo tercio ia- 
nuarii, sine contraditione Rubaldi Aimelii, heredum suoram omnium- 
que personarum prò eo. Quod ideo factum est quoniam, cum dictus 
Iacobus coram dicto iudice accederet dictum instrumentum osten- 
dendo, ei cum instancia postulavit quod ipsum in dictis bonis pre-

died R u[baldi] 2 deberet mandare execu[ti]oni3. Qui iudex, viso 
dicto instrumento et recepta eius postulatone, fecit || citari predic- c. l x v 3 

turn Rubaldum Aimelium si voI[eb]at8 predicto Iacobo contradicere 
in suis bonis pre[d]ictam 3 quantitatem; qui respondit quod non; 
misit in scriptis Guillelmo Franc [is] co 3, Fulconi G ange[rr]e3 et 
Pascali Clerico, publicis extimatoribus dicti comunis, quod dictam 
quantitatem in dictis bonis inm[o]bilibus 3, c [u m ]3 non inve[ni]- 
rentur 3 de mobilibus, secundum formam capituli et more solito, exti- 
mare deberent. Qui exti[m a]tores 3, rec[e]p to3 [d i]cto 3 mandato, 
ut infra de dictis bonis extimarunt et de bis ei possessionem tradi- 
derunt, ut dicto iudici retul[erunt] \ Qui iudex, visa relatione pre- 
dictorum extimatorum, laudavit, statuii et decrevit ut supra. Extima
runt predicti extimatores dicto Iacobo de dictis bonis peciam unam 
terre agregate ficuum et vitium et aliarum arborum, cum domo una 
superposita et orreo uno, que iacet ad Burgetum de Valle Bona, cui 
coheret inferius via et canne x x i i i ,  superius terra dicti Rubaldi, sicut 
terminata est, et canne quindecim, ab uno latere, versus mare, terra 
predicti Rubaldi, sicut terminata est, et canne quadraginta due, et ab 
alio latere, versus montaneas, vallonus et canne quinquaginta septem, 
pro quantitate prescripta. Actum anno et indictione ut supra, pre- 
sentibus testibus Petro de Clavica et Iohanne Fornario notario et 
Oberto Vitale.

1 La carta è  lacera. 2 L'inchiostro è  sbiadito. 3 L a carta è  tarlata.

213
23 marzo 1260, Ventimiglia.

Guglielmo Rubeus, giudice del comune di Ventimiglia, in ese
cuzione di quanto contenuto nel lodo del 2 marzo 1260 (cfr. doc. 
n. 201), sentenzia che Elena, vedova di Tommaso Malete, abbia una 
terra, coltivata a fichi e viti, sita nel territorio di Ventimiglia, ubi 
dicitur Puteus, stimata dagli estimatori del comune, in pagamento 
delle 40 lire di ge-novini della sua dote e  delle 10 lire che suo marito 
le lasciò per testamento.

G Helen[e] *, uxoris [quondam T]bom [e M alete]3.
Die xxni marcii, ante terciam. In capitulo Vintimilii, ubi curia
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regi tur, dominus Guillelmus Rubeus, iudex comunis Vintimilii, se- 
dens pro tribunali auctoritate publica et officio magistrates, laudavit, 
statuii et decrevit quod Helena, uxor quondam Thome Malete, et 
quelibet persona pro ea, de cetero habeat, teneat et quiete possídeat, 
iure proprietario et titulo pro soluto librarum quadraginta suarum 
dotium et librarum decem quas quondam dictus Thomas eidem in 
sua ultima volúntate legavit, de quibus omnibus consecuta est [lau- 
dem] 3 sive sentenciam, scriptam manu mei Iohannis de Mandolexio, 
notarii subscript, die secunda huius mensis, latam per di[ctum] 3 
iudicem contra Iohannem Fornarium, curatorem generalem curie Vin
timilii, datum curatorem Guillelmino, fratri et heredi predicti quon- 
[dam] 3 Thome, e t4 soldorum decem et octo et denariorum quatuor 
pro expensis extimatorum et laudis, qui sunt computa[ti ad] 5 ratio- 
nem de duobus tria, terram subscriptam, sine contradictione dicti 
curatoris, nomine dicti Guillelmini, om[nÌumque]5 personarum pro 
eo, Quod ideo factum est quoniam, cum dicta Helena accederei coram 
dicto iudice ostend [ens] 3 predictam sentenciam contra dictum cura
torem latam, supplicavi eidem quod ipsam in bonis predicti quondam 
Thome deberet [man]dares executioni. Qui iudex, recepta eius sup
plicatone et visa dicta sentencia, misit in scripts Guillelmo [F r a n 
cisco s, Fulconi Gangerre et Pascali Clerico, publicis extimatoribus 
dicti comunis, quod dictam quantitatem in pre[dictis]3 ad simplum, 
cum expensis extimatorum et laudis, computatis ad rationem de duo- 
bus tria, extimare deberent, [secundum] 3 formam capituli civitatis 
Vintimilii. Qui extimatores, recepto dicto mandato, ut infra eidem 
Helene [de dictis] 3 bonis extimarunt et ipsi de hoc possessionem 
tradiderunt, ut dicto iudici retulerunt. Quare memora [ tu s ]3 iudex, 
visa relatione dictorum extimatorum, laudavit, statuii et decrevit ut 
supra. Dicta terra posita est in territorio Vintimilii, ubi dicitur Pu- 
teus, arborata ficuum et vitium, cui coheret superius terra Ugonis 
Ricii de [Cam ]po3 Rubeo et canne quadraginta una et dimidia, 
inferius via et canne triginta septem, ab uno latere, versus mare, terra 
Ansaldi Peregrine mediante via et canne triginta quatuor et ab alio, 
versus montaneas, terra heredum dicti quondam Thome, [sicut] 3 ter
minata est, et canne decem et novem, pro quantitate prescripta. 
Actum presentibus testibus Willelmo Bonebella, Richermo Lauren
cio] 3 et Oberto Vitale. Anno et indictione ut supra.